
 
 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente Di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n.52/reg. det.  
d.d. 24 dicembre 2019 
 

 
 

 
 
 
 

Trento, lì 24 dicembre 2019 
 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 52/2019 
DEL PRESIDENTE  

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro in accordo 

quadro con unico operatore. Importo a base di gara: Euro 2.400.000,00; importo soggetto 
a ribasso (aggio stimato del 11%) pari a euro 237.837,84, oltre iva di legge.                
CIG: 80672590BB. 

 

- PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 44/2019 di data 16 ottobre 2019 è 
stata indetta una gara a procedura aperta in un unico lotto avente ad oggetto l’affidamento 
del servizio di somministrazione lavoro per l’acquisizione di risorse in contesti organizzativi 
della Fondazione Bruno Kessler identificati nelle “piattaforme digitali” e nei “laboratori” 
coinvolti nelle attività di produzione di beni e servizi; 

- PRESO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato in data 23 ottobre 2019 sulla GUCE 
2019/S 205-499589, in data 31 ottobre 2019 per estratto su quattro quotidiani locali e a 
tiratura nazionale e sulla GURI - 5° serie speciale – contratti pubblici – n. 126 di data 25 
ottobre 2019;  

- CONSIDERATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta i seguenti Operatori 
Economici: 

- ETJCA spa, con sede legale in Milano Corso Sempione n. 39; 
- GI GROUP spa, con sede legale in Milano Piazza IV Novembre n. 5; 
- ADECCO ITALIA spa, con sede legale in Milano via Tolmezzo n. 15;  
- UMANA spa, con sede legale in Venezia via Colombara n. 113; 

- ATTESO che nella seduta pubblica del giorno 02 dicembre 2019, a seguito della verifica 
della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, il Seggio di gara ha 
disposto l’apertura delle buste digitali contenenti le offerte tecniche e ne ha verificato la 
regolarità formale;  

- PRESO ATTO che la documentazione tecnica è stata successivamente consegnata alla 
Commissione Giudicatrice nominata con determinazione n. 49 d.d. 03 dicembre 2019 per 
procedere alla valutazione delle offerte secondo i parametri e criteri di valutazione definiti 
nell’Allegato 1 al Capitolato Speciale di Appalto e che i lavori della Commissione si sono 
conclusi in data 17 dicembre 2019; 

- ACQUISITI i verbali della Commissione Giudicatrice e presa visione dei punteggi assegnati 
ai concorrenti e riportati nella seguente tabella: 
 



 
 

Il presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente Di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n.52/reg. det.  
d.d. 24 dicembre 2019 
 

Concorrenti Punteggio Tecnico 
Complessivo 

Punteggio Tecnico 
Riparametrato 

Etjca spa 40,25 40,25 
Gi Group spa 57,09 57,09 

Adecco Italia spa 70 70 
Umana spa 47,33 47,33 

 
- PRESO ATTO che il Seggio di gara nelle sedute pubbliche del 20 e 23 dicembre 2019 ha 

disposto l’apertura delle buste digitali contenenti le offerte economiche e formulato la 
seguente graduatoria: 
 

Concorrenti Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 

Adecco Italia spa 70 19 89 1 

Gi Group spa 57,09 30 87,09 2 

Umana spa 47,33 20,66 67,99 3 

Etjca spa 40,25 19,67 59,92 4 
 

- VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del Procedimento per la 
fase di affidamento di data 23 dicembre 2019; 

- VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P.  9 marzo 2016, 
n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 
2016 e il Regolamento Amministrativo FBK; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE la gara in oggetto all’O.E. Adecco Italia spa con sede legale in Milano 
via Tolmezzo n. 15 che ha proposto un aggio corrispondente al 7,137% del valore 
complessivo dei contratti applicativi dell’accordo quadro per un importo complessivo di 
euro 154.304,86 oltre IVA; 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione di aggiudicazione, in ossequio al principio 
di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sia pubblicata nel sito web FBK ai 
fini della generale conoscenza e di darne comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
76 del D.Lgs. 50/2016, a tutti gli offerenti entro un termine non superiore a cinque giorni 
mediante posta elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 
conseguenti al presente provvedimento. 

Il Presidente 

Prof. Francesco Profumo 

(f.to in originale) 


